
Tomáš Pavlíček



 LA z hlediska prostor od 90. let 
v problematické situaci

 sídlo PNP a depozitář s nej-
vzácnějšími fondy na Strahově; 
areál v restitucích vrácen 
premonstrátům; hrazen nájem

 od 70. let využití prostor nově 
rekonstruovaného, místy 
dostavěného zámku ve  Starých 
Hradech u Libáně (původně 
vlastnictví obce) postupně 
umístěno téměř 70%  sbírek 
archivu

 zvyšující se nároky na standardy 
na uložení archiválií, klima 
(vlhkost), vysoké regály 



 srpen 2007 – prodej Starých 
Hradů soukromým majitelům; 
zachování nájemní smlouvy s 
PNP do roku  2015

 2009 – nucené vyklizení prostor 
3. NP (statika) + nižších pater v 
zadním traktu zámku a objektu 
konírny

 provizorní uložení materiálu na 
zámku v Duchcově (NPÚ), PNP 
nucen hledat systémové řešení

 2010 převod objektu kasáren 
Pod Radobýlem v 
Litoměřicích do majetku PNP

 stavba z doby před 1914, v 
meziválečné době dělostřelecká 
kasárna



 1944-1945 pracovní tábor pro 
nedaleký komplex  podzemní  
továrny Richard

 po válce až do 90. let využití 
opět armádou jako kasárna

 dva rozsáhlé kasárenské 
objekty při ulici Kamýcká 
vedoucí SZ směrem od centra 
Litoměřic

 doplněny o menší objekt u 
původní brány do celého 
vojenského areálu

 areál dnes zčásti využíván SOA 
Litoměřice, NM (České 
muzeum hudby) + dosud 
nerekonstrouvané objekty 
patřící městu



 léto 2012 – sběr a vyhodnocení 
informací; příprava podkladů

 konzultace na OASSS MV (dr. J. 
Prokopová)+ vlastní kontakty

 1) objekt SOkA Semily (1994-95; dr. 
Ivo Navrátil); příjem archiválií, očista, 
badatelna, pracovny archivářů

 2) depozitární hala NTM pro archivní 
dokumenty v Čelákovicích (2012; dr. 
Zdeněk Vácha); velké formáty, depot 
pro filmy a fotografie

 užitečné pro ověření parametrů –
depoty na speciální materiál; 
plánování provozu; rozdíl: nešlo o 
adaptace – obojí novostavby



 2013 – návštěva pracoviště Fakulty 
restaurování UP, Litomyšl

 konzultace ohledně technického 
vybavení, zajištění materiálu pro 
chod restaurátorské dílny 

 do projektu po debatách 
zakomponovány 4 prostory

 - administrativní zázemí,

 - fotoateliér (dokumentace prací),  

 - místnost pro „suchou“ část 
restaurování (+ sklad),

 - „mokrý“ provoz restaurování 
(zejména pro odkyselování)

 pomoc restaurátorů i při návrzích 
vybavení příjmu a očisty a) 
odprašovací  a desinfekční box

 nacenění, podklady pro TS



 snaha o funkční propojení a 
„sjednocení“ areálu

 oba objekty pojaty jako celek –
nutné spojení (optimálně prostup-
nost „suchou nohou“) – krček

přidělení objektů sbírkám

 a) archiv: SO 21 („dolní“)

 b)knihovna a US: SO 17 („horní“)

 kompenzace –podkroví OUS

 distribuce společných provozů tří  
sbírkových oddělení PNP: 

 1) badatelna, příjem + očista, 
restaurování, digitalizace,  
speciální materiál – SO 21

 2) inspekční pokoje – SO 17 

Rozhodnutí před přípravou projektu



 půdorys – tvaru E

 návrh architekta: vestavěné 
železobetonové bloky (fakticky 
nové stavby, vyhovující statika)

 schůzka s architektem rekapitulace 
prostorových požadavků; rezerva 
cca 50 let

 strojovna klimatizace v 1 NP 

 nutnost intenzivnějšího využití 
plochy  vyšších podlaží

 návrh: kromě  vestaveb; posílení 
základů + strop 1 NP (kompakt. 
regály – nosnost 1400 kg/m2); 
prostory 2 NP klíčové (po přepočtu, 
celé SH + větší část Duchcova)





 1NP: strojovna klimatizace, 
technické zázemí, ostraha, dílna; 
vstupní trakt, WC pro badatele, 
prostory příjmu archiválií, očisty, 
restaurování + souvisejícího 
zázemí (4 „provozy“)

 1.04 - depozitáře pro uložení 
negativů na plastové podložce a 
filmových záznamů; 73,5 m2

 1.09 - depozitář pro uložení 
fotografických pozitivů; 83,94 m2 

 1.10 - depozitář pro uložení 
magnetických záznamů (audio a 
videosbírka LA PNP); 38,21 m2

 1.42 – depozitář pro uložení

barevných negativů ; 3, 71 m2
filmová a fotografická dokumentace z fondu
A. Jirásek (depozitář Duchcov)





 2NP: střední trakt – badatelna 
(10 míst) s přípravnou a šatnou 
pro návštěvníky; kancelář pro 
zástupce vedoucího LA PNP

 2.12 – místnost s katalogy

 v okolí badatelny soustředěno 
největší množství arch. fondů

 2.22 – samostatně regulovatelný 
„čistý“ depozitář; 96,1 m2

 2.10; 77,43 m2

 2.17; 44,33 m2

 2.18; 77,12 m2 

 2.20; 78,01 m2

 2.21; 96,32 m2

 Celkem: 469, 31 m2 (kompaktní 
regály)





 3NP: střední trakt; kancelář + 
pořádací místnost; kancelář pro 
správce areálu; digitalizační 
pracoviště (2 místnosti – plošná 
digitalizace fondů + fotoarchiv)

 3.13 – místnost s mapovnicemi

 3.23, 3.24 – kompaktní regály 
(celkem 192,43 m2)

 3.11, 3.12, 3.20, 3.22 – stacionární 
regály (celkem 312,43 m2) REZERVA

 4NP: kancelář + pořádací místnost

 4.19, 4.20 – kompaktní regály 
(celkem 192,43 m2)

 4.08, 4.09, 4.16, 4.18 – stacionární 
regály (celkem 312,43 m2) REZERVA



 Rekonstrukce v letech 2014-2015

 Celkem do CD Litoměřice ve dvou 
fázích (2016-2021) umístěno: 4371 
bm archiválií (88, 8 % veškerých 
sbírek LA PNP)

 aktuální rezerva činí 1726 bm; při 
ročním přírůstku cca 40-45 bm 
dostatečná rezerva 

 rezervní prostory aktuálně využity 
dalšími sbírkovými odděleními 
PNP, postupné uvolňování místa

 CD Litoměřice zajišťuje i úkoly, 
které ve limitovaných prostorách 
nového sídla PNP nejde řešit 
(pořádání větších celků, hlavní 
místo soustavné digitalizace sbírek 
LA PNP)



 v rámci rekonstrukce vybudovány 
speciální depozitáře na filmy a 
fotografické negativy: 3 samostatně 
regulovatelné chladicí boxy, „ostrý“ 
provoz prvního od 2018

 2015-2017 projekt na komplexní 
ošetření a uložení sbírky negativů 
Fotoarchivu LA PNP (celkem téměř  47 
000 negativů); roztřídění dle 
podložek, kontrola fyz. stavu, ošetření, 
digitalizace a přebalení 

 obdobně aktuálně postupováno i se 
sbírkou audio a videozáznamů; jejich 
komplexní péče o fotosbírku 

 projektové financování; nutno 
využívat i v budoucnosti aktuální uložení fotoarchivu



 + důkladná příprava se 
vyplatila, v rámci 
rekonstrukce  nevznikly 
zásadní komplikace

 + rezerva dostatečná, lze 
ji dále rozšiřovat (mj. 
chodby)

 + navržený koncept 
areálu v zásadě funguje

 + zakomponování většího 
množství kancelářských 
prostor (projekty)

 + pořádací místnosti

 - nevyužití podkroví SO21; 
OUS/ patrně obavy ze 
zvýšení rozpočtu

 - energeticky vysoce 
nákladný provoz, nutno 
výhledově řešit

 - v plné míře zatím 
nespuštěn provoz očisty a 
zejména restaurování; lze 
očekávat určité komplikace



Děkuji za pozornost!


	Snímek 1:    Centrální depozitář PNP Adaptace areálu někdejších kasáren  pro archivní využití  
	Snímek 2: Depozitáře LA PNP po 1989 
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Úložný prostor – maximální využití 2NP
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Pozitivní a negativní zkušenosti
	Snímek 18

